Дело № 05-0215/1/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       27 июня 2024 года                                                                                  г. Ипатово

          Мировой судья судебного участка № 1 Ипатовского района Ставропольского края Куликова Ольга Васильевна,

с участием лица привлекаемого к ответственности,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Шматько Э. В., .
по ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

         05.06.2024 в 17 час. 40 мин. Шматько Э.В., находясь по адресу: **, бросил 1,5 бутылку в заднее стекло автомобиля Лада Калина, госномер **,  принадлежащего Б. Н.В., тем самым причинив последнему имущественный вред на 1 600 руб. Своими действиями Шматько Э.В. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

         В настоящее судебное заседании Шматько Э.В., извещенный о дате, месте и времени настоящего судебного заседания посредствам смс-уведомления, в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил, доказательств уважительности причин своей неявки не представил.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам:

Административная ответственность по ст. 7.17 КоАП РФ наступает за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно пункту 2 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации значительный ущерб гражданину в статьях главы 21 названного Кодекса, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.
Из материалов дела усматривается, что 05.06.2024 в 17 час. 40 мин. Шматько Э.В., находясь по адресу: **, бросил 1,5 бутылку в заднее стекло автомобиля Лада Калина, госномер **,  принадлежащего Б. Н.В., тем самым причинив последнему имущественный вред на 1 600 руб.

Указанными действиями Шматько Э.В.. совершил умышленное повреждение чужого имущества, причинив незначительный ущерб на сумму 1 600 руб., что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Приведенные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Ипатовский»; объяснениями Шматько Э.В., Б. Н.В., протоколом осмотра помещений. Территорий, фотоматериалом и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, получившими оценку с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Шматько Э.В. суд квалифицирует в соответствии с установленными обстоятельствами и нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по ст. 7.17 КоАП РФ как умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
         При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности Шматько Э.В.
        Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

          Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, мировой  судья,

постановил:

Шматько Э. В. признать виновным в совершении  административного правонарушения по ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Сумма наложенного штрафа должна быть внесена по следующим реквизитам: УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН/КПК 2634051915/263401001, номер счета 03100643000000012100, наименование банка получателя - отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, номер кр./сч. банка получателя платежа 40102810345370000013, КБК 00811601073010017140, БИК 010702101, ОКТМО 07714000, УИН 0355703700405002152407109.
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка №1 Ипатовского района Ставропольского края  по адресу:  г.Ипатово, ул.Гагарина, 67А.

При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Копию настоящего постановления направить Шматько Э.В., начальнику ОМВД России «Ипатовский», для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток.

           Мировой судья

                                                        О.В. Куликова